
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  116 del Reg. 

Data 13.06.2005 

 
OGGETTO: 

 

Riorganizzazione dei servizi socio - assistenziali. Formazione 
Unità di Progetto intersettoriale. studio ipotesi di costituzione 
o partecipazione a soggetto pubblico privato a cui affidare 
direttamente la gestione dei servizi. indirizzi e direttive in 
merito alla prosecuzione dei servizi in scadenza in regime di 
proroga contrattuale. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Tredici del mese di Giugno nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO  X 
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO X  
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il Programma Comunale degli Interventi Socio Assistenziali approvato con deliberazione del C.C. 
n° 58 del 29.12.2004, che ha fornito, nel paragrafo relativo a “Gestione dei Servizi”, l’indirizzo di gestire i più 
importanti servizi sociali, attualmente affidati in appalto, mediante la costituzione di un soggetto pubblico/privato.  
 
RICHIAMATO l’art. 37 della L.R. n° 7 del 21.04.2005, avente ad oggetto Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale pluriennale della Regione, il quale ha previsto la possibilità per gli enti locali di affidare 
direttamente la gestione dei servizi privi di rilevanza economica a soggetti costituiti o partecipati, in misura 
prevalente, dall’ente pubblico territoriale interessato. 
 
RICHIAMATO il Vigente Statuto Comunale il quale, all’art. 51 comma 6, prevede: 
“Per la gestione dei servizi sociali ed in genere per i servizi alla persona il comune può anche procedere 
all’affidamento diretto a fondazioni, associazioni, cooperative sociali da esso stesso costituite o partecipate su cui 
esercita un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi.” 
 
CONSTATATO CHE i servizi sociali devono ritenersi “servizi privi di rilevanza economica” come sancito 
recentemente dal Libro Bianco sui Servizi di Interesse Generale della Commissione Europea del 12.05.2004, e 
pertanto non rilevanti ai fini del rispetto del principio di concorrenza della U.E.; 
 
APPURATO che la Giunta Comunale intende promuovere la costituzione di un soggetto costituito o partecipato 
dall’Ente per la gestione dei servizi socio assistenziali ed educativi ed in particolare: 
- Gestione dei servizi socio ricreativi a favore dell’infanzia; 
- Gestione dei servizi socio ricreativi a favore dei  bambini, adolescenti, dei giovani, degli adulti e degli anziani;  
- Gestione delle strutture residenziali e semi residenziali di proprietà comunale a favore di anziani e disabili; 
- Gestione dei servizi di assistenza domiciliare compresa quella educativa e scolastica a favore dei minori, dei 
disabili, degli adulti e degli anziani; 
- Altri Servizi socio assistenziali nonché attività connesse e strumentali che dovessero essere  necessarie per la 
gestione dei precedenti. 
 
ATTESO ALTRESI’ che entro l’annualità 2005 andranno a scadenza contrattuale i seguenti servizi affidati in 
appalto: 



- Gestione del Servizio Asilo Nido Comunale ( al termine dell’A.S. 2004/2005); 
- Gestione dei Centri di Aggregazione Sociale ( al 30 giugno 2005); 
- Servizio di Assistenza Domiciliare agli anziani e disabili (al 30 giugno 2005) 
- Servizio di Assistenza Specialistica Scolastica ai disabili (al termine dell’A.S. 2004/2005) 

 
RICHIAMATO l’art. 23 della L. 18.04.2005 n° 62, recante “Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea. Legge Comunitaria 2004” il quale nell’abrogare le 
disposizioni normative nazionali sui rinnovi contrattuali, ha disposto al 3° comma quanto segue: 
“I contratti che hanno ad oggetto lo svolgimento di funzioni e servizi pubblici non ricadenti nell’ambito di 
applicazione dell’art. 113 del testo unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, e successive modificazioni, in 
scadenza entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono essere prorogati per una sola 
volta per un periodo di tempo non superiore alla metà della originaria durata contrattuale, a condizione che venga 
concordata  una riduzione del corrispettivo di almeno il 5 per cento. Resta ferma che la durato dei contratti 
prorogati ai sensi del presente comma in ogni caso non può superare la data del 31 dicembre 2008.” 
 
PRESO ATTO CHE è necessario garantire la continuità dei servizi suddetti e che è possibile ricorrere, in forza 
della suddetta recente disposizione transitoria, alla proroga dei contratti in scadenza, a condizione che venga 
concordata una riduzione dei corrispettivi di almeno il 5%. 
 
CONSIDERATO che occorre conseguentemente individuare urgentemente un  gruppo di progetto, al fine di dare 
corso a tutti gli adempimenti necessari per la formazione del soggetto costituito o partecipato dall’Ente, unitamente 
alla nomina di un responsabile unico del gruppo, per il coordinamento delle attività connesse e quale referente 
unico del processo di costituzione o partecipazione; 
 
DATO ATTO che il coordinatore terrà costantemente informato l’organo esecutivo, nonché sottoporrà al 
medesimo la visione degli atti necessari al processo formativo di costituzione ed in particolare: 
a) istruzione di tutti gli atti da sottoporre al Consiglio Comunale; 
b) deliberazione di scelta del modello organizzativo; 
c) atto costitutivo e  statuto; 
e) contratti di servizio 
 
RILEVATO che l’unità di progetto sarà composta da personale interno all’Ente, ma potrebbe rendersi necessario 
ricorrere a delle consulenze specialistiche per alcuni aspetti di particolare complessità; 
 
VISTA la proposta di costituzione del gruppo di progetto proposta dal Responsabile dell’Area Economico Sociale; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale intende proporre al Consiglio, in sede di approvazione del piano degli 
interventi a favore dell’occupazione di cui all’art. 19 della L.R. n° 37/98 la destinazione della somma di € 
40.000,00 al fine di far fronte alle spese per lo studio di fattibilità e di  progettazione; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area Economico Sociale ai sensi 
dell’art. 49 primo comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

DELIBERA 
 
1) di promuovere, secondo gli indirizzi contenuti nel Programma Comunale degli Interventi Socio Assistenziali,  la 
costituzione di un soggetto costituito o partecipato dall’Ente a cui possa essere affidata direttamente la gestione dei 
servizi socio assistenziali ed educativi ed in particolare: 
- Gestione dei servizi socio ricreativi a favore dell’infanzia; 
- Gestione dei servizi socio ricreativi a favore dei  bambini, adolescenti, dei giovani, degli adulti e degli anziani;  
- Gestione delle strutture residenziali e semi residenziali di proprietà comunale a favore di anziani e disabili; 
- Gestione dei servizi di assistenza domiciliare compresa quella educativa e scolastica a favore dei minori, dei 
disabili, degli adulti e degli anziani; 
- Altri Servizi socio assistenziali nonché attività connesse e strumentali che dovessero essere necessarie per la 
gestione dei precedenti. 
 
2) come indirizzi di governo e nelle more dell’iter burocratico di costituzione, al fine di garantire la continuità delle 
prestazioni di carattere socio assistenziali, la struttura burocratica dell’ente dovrà ricorrere all’applicazione dell’art. 



23 comma 3 della L. 18.04.2005 n° 62 che prevede la proroga dei contratti in scadenza per un tempo comunque 
non superiore alla metà dell’originaria durata contrattuale a condizione che venga concordata una riduzione del 
corrispettivo di almeno il 5%. 
 
3) di formare il gruppo di progetto per la costituzione di un soggetto pubblico/privato a cui affidare direttamente  la 
gestione dei servizi socio assistenziali ed educativi, costituito da: 
- Dott.ssa Anna Rita Escana - Dirigente 
- Rag. Cossu Raffaele – Capo Settore – Esperto in materia contrattuale 
- A.S. Moi Lucia – Capo Settore – Esperta in materie socio-assistenziali 
- Dott.ssa Monica Piroddi – Assistente Sociale Specialistica 
- Dott.ssa Ortu Rosalba – Assistente Sociale Specialistica 
- Dott.ssa Paola Pitzalis – Laureata in Economia e Commercio – Indirizzo Aziendale 
- Dott.ssa Annarita Cabras – Laureata in Economia – Indirizzo Aziendale 
- Rag. Carta Consuelo – Esperta in contabilità pubblica 
 
3) di nominare quale responsabile del gruppo di progetto il Dirigente dell’Area Economico Sociale, Dott.ssa Anna 
Rita Escana; 
 
4) di demandare allo stesso Dirigente gli atti conseguenti al presente provvedimento, il quale si potrà avvalere di 
consulenti esterni, nel caso in cui ricorrano problematiche di particolare complessità che non possano essere risolte 
con le professionalità interne all’Ente; 
 
5) di dare atto che il responsabile del gruppo di progetto terrà costantemente informato l’organo esecutivo del 
processo formativo del soggetto pubblico-privato per i dovuti adempimenti: 
a) istruzione di tutti gli atti da sottoporre al Consiglio Comunale; 
b) deliberazione di scelta del modello organizzativo; 
c) atto costitutivo e statuto; 
f) contratti di servizio; 
 
6) di proporre al Consiglio Comunale, in sede di approvazione del piano degli interventi a favore dell’occupazione 
ai sensi dell’art. 19 della L.R. n° 37/98 la destinazione della somma di € 40.000,00 per far fronte alle spese di 
redazione dello studio di fattibilità e di progettazione di cui trattasi; 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 



            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 15.06.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 15.06.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


